
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 061/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 032/2021 – SME REMANESCENTES e que 

foram convocadas no 25º Edital de Convocação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte dois. 
 

 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

ANEXO I 

VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO DO TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

18 JOAO PAULO PEREIRA GOMES 0582921720168 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 14 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANCREDO NEVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

34 FRANCISCO DE PAULO SOUSA E SILVA 0193501220014 SSP/MA 55 EXCEDENTE 

35 REJANE BARROSO BANDEIRA 94528934 SSP/MA 53 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 16 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO ARENYVYA DE PAULA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

26 CLEONICE DA SILVA MENEZES 4894149 SSP/GO 75 EXCEDENTE 

27 RAIMUNDA SOUZA LIMA 0913304980 SSP/MA 75 EXCEDENTE 

28 LEONICE DOS SANTOS TEIXEIRA DE SOUSA 0000881621986 SSP/MA 75 EXCEDENTE 

29 MARIA DO ROSARIO BATISTA SOARES 0538031020131 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

30 CREMILDA MARIA DA SILVA 0482968820136 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 

 

VAGAS: 19 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TÂNIA LEITE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

53 SAMARA LEMA DA SILVA 0588881520169 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

 

VAGAS: 30 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

71 MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA 0127317019996 SSP/MA 73 EXCEDENTE 

 

 

VAGAS: 39 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

77 MARIA LUIZA DE SOUSA ANDRADE 0279394020043 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

80 SEBASTIANA HORRANA SILVA SALAZAR 0378693520096 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

83 ANTONIA VANDERNICE DOS SANTOS LUCENA 208842420022 SSP/MA 67 EXCEDENTE 

 

 

 

 

 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

VAGAS: 9 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PLANO DA SERRA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

19 EDITE DA PAIXAO OLIVEIRA DE CARVALHO 1246419995 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

20 ALCIONE VIANA VIEIRA 524366969 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

22 DENISE LIMA DA SILVA 0319472520060 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

 

 
VAGAS: 3 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - POLO OZIEL ALVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

9 ELINETE LOPES LIMA 0000768765978 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

 

 

VAGAS: 8 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - POLO MÁRIO CABRAL 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

11 ALINE MENDES DE AMORIM 905777980 SSP/MA 80 EXCEDENTE 

12 TASSIA SUELE SANTOS LOPES PINHO 0287098820055 SSP/MA 80 EXCEDENTE 

13 REGILENE ALVES SILVA 296865940 SSP/MA 80 EXCEDENTE 

 

 
VAGAS: 2 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - POLO CÓRREGO NOVO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

3 GIZELE DOS SANTOS GONÇALVES 0346437220087 SSP/MA 90 EXCEDENTE 

 

 

 


